
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 34108 Quarta-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2020

PORTARIA. Nº133/2020 –ADEPARÁ, 31 DE JANEIRO DE 2020
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO-
DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482, de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
I – EXONERAR do cargo da Gerencia de Defesa Animal, GEP-DAS-011.4, 
o servidor GLAUCIO ANTONIO ROCHA GALINDO, a contar da data da pu-
blicação;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 520663
PORTARIA Nº 0138/2020 - ADEPARÁ, 20  DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) DAYSA CATETE RODRIGUES DA COSTA 
AZEVEDO, matrícula n° 54189227/1, Assistente Administrativo, para 
responder pela GALOP, a contar de 03/02/2020, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor geral
PORTARIA Nº 102/2020 - ADEPARÁ, DE 29 DE JANEIRO DE  2020

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da lei nº 5.810/94, 
que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ROBERTO BATISTA DE FIGUEIREDO, matrícula 
n°51855529 /3, Fiscal Estadual Agropecuário – Médico Veterinário, para 
responder no período de  06/01/2020 a 04/02/2020, pela Gerência de 
Gerente dos Programas Estaduais dos Suídeos e Equídeos, durante as férias 
da servidora ELAINE LEÃO QUEIROZ SERRÃO, matrícula nº 5945971/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral
PORTARIA Nº 0137/2020 - ADEPARÁ, 20 DE JANEIRO DE 2020.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 03 de fevereiro de 2020, a Portaria nº 4435/2019, 
de 31 de outubro de 2019, publicada no DOE n° 34026, de 04/11/2019, 
que designou a servidor(a) CLEIDIANE COSTA AMARAL MORAES, matrícula 
57175318/1, para responder pela GALOP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 520704
..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0058/2020 – 30.01.2020
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
C O N C E D E R, ao Extensionista Rural II PAULO HENRIQUE RIBEIRO DOS 
SANTOS - Matricula nº 57214559/1, lotado no Escritório Local de Banach/
Regional de Conceição do Araguaia, 20 dias de Licença Paternidade, no 
período de 06.01.2020 a 25.01.2020, formalizada de acordo com a Cer-
tidão nº 06734801552020100035051002012275, em atenção à Cláusula 
Vigésima Terceira do Acordo Coletivo de Trabalho 2019/2020.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0061/2020 – 03.02.2020
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/03/2020 a 31/03/2020, o Extensionista 
Rural II, Téc.em Agropecuária JOSÉ JUNIOR BAIA SARRAF- Matrícula nº 
57223923/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local de Mojuí dos 
Campos/Escritório Regional de Santarém, em virtude do titular encontrar 
- se em gozo de Férias.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0062/2020 – 03.02.2020
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 09/03/2020 a 07/04/2020, o Extensio-
nista Rural I, Engº-Florestal MAURO SÉRGIO ALVES PINA- Matrícula nº 
5689490/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local de Salinópolis/
Escritório Regional de Capanema, em virtude do titular encontrar - se em 
gozo de Férias.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0063/2020 – 03.02.2020
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/03/2020 a 31/03/2020, o Extensionista Ru-
ral II, Téc. em Agropecuária JONATAS LOPES CARDOSO FILHO - Matrícula 
nº 5869889/3, para responder pela Chefi a do Escritório Local de Santa Lu-
zia do Pará/Km 47/Escritório Regional de Capanema, em virtude do titular 
encontrar - se em gozo de Férias.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0064/2020 – 03.02.2020
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/03/2020 a 31/03/2020, a Auxiliar de Admi-
nistração CHEYSA PEREIRA RIBEIRO LIMA- Matrícula nº 57175768/1, para 
responder pela Chefi a do Escritório Local de Belém/Escritório Regional das 
Ilhas, em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0065/2020 – 03.02.2020
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 10/03/2020 a 08/04/2020, o Extensionista 
Rural ll, Técnico em Agropecuária ELVIS RODOLFO DA SILVA CARVALHO 
- Matrícula nº 54196646/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local 
de Novo Repartimento/Escritório Regional de Marabá, em virtude do titular 
encontrar - se em gozo de Férias.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0066/2020 – 03.02.2020
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/03/2020 a 31/03/2020, a Assistente de 
Administração MARIA DAS GRAÇAS PIMENTEL DOS SANTOS- Matrícula nº 
3174077/2, para responder pela Secretaria da Coordenadoria de Opera-
ções/COPER, em virtude da titular encontrar - se em gozo de Férias.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0075/2020 – 03.02.2020
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
LOTAR, a contar de 20/01/2020 até 31/12/2020, a Assessora Especial l 
MARIA DE JESUS DA SILVA, servidora da Casa Civil do Estado, colocada à 
disposição Sem Ônus para a EMATER-Pará, para exercer  suas funções no 
Escritório Local de Jacundá/Escritório Regional de Marabá.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

Protocolo: 520336

ADMISSÃO DE SERVIDOR

PORTARIA Nº 0006/2020 – 06.01.2020
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas,
R E S O L V E: A D M I T I R, a contar de 13.01.2020, o Engenheiro Civil 
– CELSO PAULO AFONSO JÚNIOR, contratação autorizada pelo Processo 
Seletivo Simplifi cado nº 01/2019 (Processo nº 2019/520363), para exer-
cer o emprego de Técnico de Planejamento, por prazo determinado de 12 
(doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, fi cando lotado na 
Coordenadoria de Administração e Finanças/COAFI.
CLÁUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA- PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0007/2020 – 06.01.2020
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas,
R E S O L V E: A D M I T I R, a contar de 13.01.2020, a Analista de Sistemas – 
CRISTIANE FLORINDA MONTEIRO DE OLIVEIRA, contratação autorizada pelo 
Processo Seletivo Simplifi cado nº 01/2019 (Processo nº 2019/520363), para 
exercer o emprego de Técnico em Planejamento, por prazo determinado de 
12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, fi cando lotada na 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação e Comunicação/CTIC.
CLÁUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA- PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0008/2020 – 06.01.2020
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas,
R E S O L V E: A D M I T I R, a contar de 13.01.2020, o Bacharel em Admi-
nistração – EDSON UGULINO LIMA, contratação autorizada pelo Processo 
Seletivo Simplifi cado nº 01/2019 (Processo nº 2019/520363), para exercer 
o emprego de Técnico em Administração e Finanças, por prazo determina-
do de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, fi cando 
lotado na Coordenadoria de Administração e Finanças/COAFI.
CLÁUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA- PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0016/2020 – 06.01.2020
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas,
R E S O L V E: A D M I T I R, a contar de 13.01.2020, LÍDIA DE FÁTIMA DE 
PINHO TAVARES, contratação autorizada pelo Processo Seletivo Simplifi -
cado nº 01/2019 (Processo nº 2019/520363), para exercer o emprego de 
Assistente de Administração, por prazo determinado de 12 (doze) meses, 
podendo ser prorrogado por igual período, fi cando lotada na Coordenadoria 
de Administração e Finanças/COAFI.
CLÁUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA- PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO


